

MASTER OF ARTS (SOCIOLOGY)

Term-End Examination

June, 2016

02132

**MSO-001 : SOCIOLOGICAL THEORIES AND
CONCEPTS**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any five questions in about 500 each, select at least two from each section.

SECTION - A

1. How is the Marxian perspective of social analysis different from that of Weberian one ? 20
2. What do you mean by social construction of reality ? How is it constructed through every day experiences ? 20
3. Discuss the major premises of functionalism as an approach to study social structure. What are its limitations ? 20
4. What do you mean by power ? Discuss its various sources. 20
5. Discuss various features of an Industrial organization and its relation to work. 20

SECTION - B

6. Examine the relationship between global citizenship and the nation-state. 20
 7. Critically examine the role of civil society in a democracy. 20
 8. Explain the relevance of boundary and boundary maintenance in constructing ethnic identity. 20
 9. What do you understand by modernity ? Discuss the various approaches to the study of modernity. 20
 10. Examine the relationships between caste, gender and social stratification. 20
-

एम.ए. (समाजशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2016

एम.एस.ओ.-001 : समाजशास्त्रीय सिद्धांत एवं संकल्पनाएँ

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक भाग से कम से कम दो (प्रत्येक) प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए।

भाग - क

1. सामाजिक विश्लेषण के संबंध में, मार्क्सवादी परिप्रेक्ष्य एक वेबरवादी से कैसे भिन्न है? 20
2. वास्तविकता की सामाजिक रचना से आप क्या समझते हैं? प्रतिदिन के अनुभवों से इसे कैसे निर्मित किया जाता है? 20
3. सामाजिक संरचना के अध्ययन के लिए दृष्टिकोण के रूप में प्रकार्यवाद के मुख्य आधारबिंदुओं की चर्चा कीजिए। इसकी सीमाएँ क्या हैं? 20
4. शक्ति (सत्ता) से आप क्या समझते हैं? इसके विविध स्रोतों की चर्चा कीजिए। 20

5. औद्योगिक संगठन की विविध विशेषताओं और कार्य से इसके 20
संबंध की चर्चा कीजिए।

भाग - ख

6. वैश्विक नागरिकता और राष्ट्र-राज्य के संबंध की जाँच कीजिए। 20
7. लोकतंत्र में नागरिक समाज की भूमिका की आलोचनात्मक 20
जाँच कीजिए।
8. नृजातीय अस्मिता के निर्माण में सीमा और सीमा अनुरक्षण के 20
महत्व का वर्णन कीजिए।
9. आधुनिकता से आप क्या समझते हैं? आधुनिकता के अध्ययन 20
से जुड़े विविध दृष्टिकोणों की चर्चा कीजिए।
10. जाति, लैंगिक और सामाजिक स्तरीकरण के संबंध की जाँच 20
कीजिए।
-